O

Ra . Panama, 29 de junio de 2022
Seifior s MIAMBIENTE
Milciades Concepcion Departamento Ge Evaluacon Panamé Oeste
.y : = /
Ministro de Ambiente cectuis por B e;pé// /;ar/zc//qzeg
- Zoz2-
E. S. D. Fecha 5)’/ 7?/

Hora: 6 r/ 62/@77

Estimado Ministro:

Por este medio solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, d}l/proyecto “LIVE
WELL CAPIRA”. El promotor del proyecto es la FUNDACION LWP BY MOS fundacién privada
registrada en (persona juridica) con Folio No. 25040976, cuyo Representante Legal es la Sefiora SOE
SARITH CASTRO DE IjOY , mujer, nacionalidad es colombiana,/;’)ortadora de la cédula de identidad
personal E — 8 - 145112. Dicho proyecto se planea desarrollar en}/ﬁnca con Folio Real 191582, con
c6digo de ubicacion 8201, con una superficie de 1 Ha 800 m?92 dm?, de lo cual se utilizara una superficie

de 6418.22 {ﬁz, ubicada en el corregimiento de Capira,/distrito de Capira, provincia de Panama Oeste;

propiedad de la Promotora

El documento que presentamos contiene \9?% paginas. Las partes en que esta dividido el Estudio,
corresponde al contenido minimo establecido en el Articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009: Resumen ejecutivo; Introduccion; Informacion general; Descripcion del proyecto, obra
o actividad; Descripciéon del ambiente fisico, Descripcion del ambiente bioldgico; Descripcion del
ambiente socioecondmico; Identificacion de impactos ambientales y sociales especificos; Plan de manejo
ambiental (PMA); Lista de profesionales que participaron en la elaboracion del estudio de impacto

ambiental (s), firma(s), responsabilidades; Conclusiones, Recomendaciones, Bibliografia y Anexos.

La Persona de contacto es: Licda. Soe Castro de Noya, nimero de teléfono 6574-9421, correo

electrénico: soecohen@livewellpanama.com, pagina web: N/A

Este estudio fue elaborado por la Ing. Rosa Luque, con nimero de registro de consultor IRC 043-2009 y
la Ing. Diana Caballero con niimero de registro de consultor DEIA-IRC-033-2021, ambas con residencia

en la provincia de Panama. El teléfono de contacto es 392-6514 y 6387-9269.

A continuacion, detallamos los documentos a entregar. EsIA Categoria I (un original y copia) y
documento digital (dos copias en CD).

Sin mas por el momento, Yo, LICDA. GIOVANNA LIBETH SANTOS ALVEO, Notaris
Publica Cuarta del Circuito de Panamé, con Cédula de
{dentidad Personal No. 8-712-599

Atentamente, CERTIFICO

/ Que se ha cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la gue
aparece en la copla de la Cédula o pasaporte de (los)

P K firmante(s) y a mi parecer son similares por consiguienie

SOESSARITH CASTRO /DE NOY dicha(s) ﬁrmwcas)n

Cédula: E— 8 - 145112 g 4 209

Representante Legal "Panama: eyt L 2022

FUNDACION LWP,

Licda. Glovanna Libeth Santos Alveo
. Notaria Publica Cuarta

m\j X TEQ((Q@

M)
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REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Soe Sarith s
Castro Cohen de Noya

NOMBRE USUAL
FECHA DE NACIMIENTO  28-DIC-1984
LUGAR DE NACIMIENTO COLOMBIA
NACIONALIDAD COLOMBIANA
SEXO. F

La suscrita, LICDA. GIOVANNA LIBETH SANTOS ALVEO,
Notaria Publica Cuarta de! Circuito de Panama, con-Cédula

de Identidad Personal No. 8-712-599.
CERTIFICO: Que este documento es copia auténtica de su

original.

Panama,

0400 22

Licda. Giovanna Libeth Santos Alveo
Notaria Publi¢a Cuarta g




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MILAGROS DEL y /
CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ W 7
FECHA: 2022.06.28 08:57:59 -05:00 WP /"
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 254714/2022 {(0) DE FECHA 06/27/2022
QUE LA FUNDACION

FUNDACION LWP BY MOS /

TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA /
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 25040976DESDE EL VIERNES, 20 DE
SEPTIEMBRE DE 2019

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON: /

FUNDADOR:SOE SARITH CASTRO DE NOYA

MIEMBRO / PRESIDENTE:SOE SARITH CASTRO DE NOYA

MIEMBRO / SECRETARIO:ELOINA MARQUEZA COHEN

MIEMBRO / TESORERO:LETICIA JUDITH COHEN BEJARANO

AGENTE RESIDENTE:CARLOS ALBERTO NOYA

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL PATRIMONIO: EL APTRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION ES DE DIEZ MIL DOLARES, MONEDA
DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA.

- QUE SU DURACION ES ILIMITADA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMACORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES /
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 27 DE JUNIO DE 2022A LAS 12:26 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403565476

Valide su documento electronico & través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: 2384384B-FFBE-426A-8003-C32D5B9DBY07
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MILAGROS DEL

CARMEN BERMUDEZ GONZALE 7 : 7 4
FECHA: 2022.06.28 08:51:48 -05.00 L ~
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLIGIDAD
LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

%

DATOS DE LA SOLICITUD

—————— e e MY

ENTRADA 254711/2022 (0) DE FECHA 06/27/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

/

(INMUEBLE) CAPIRA CODIGO DE UBICACION 8201, FOLIO REAL N2 191582 (F)
CORREGIMIENTO CAPIRA, DISTRITO CAPIRA, PROVINCIA PANAMA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 800 m? 92 dm?

VALOR DE CIENTO VEINTE BALBOAS (B/.120.00)

NUMERO DE PLANO: 803-01-14003

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION LWP BY MOS

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998, DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969 Y DEMAS DISPOSICIONES

QUE LE SEAN APLICABLES. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIO: 2000ASIENTO DIARIO:
48040, DE FECHA 06/05/2000.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

/
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 27 DE JUNIO DE
202212:25 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403565473

Valide su documento electronico a través det CODIGO QR impreso en el pie de péagina
o a través del Identificador Electrénico: A2615439-034D-4B8C-B36B-3DFC615DBC56
Registro Plblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Ministerio de Ambiente No.
i 5 R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
Fiwwes 66273-1
— Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacidén General
FUNDACION LWP BY MOS / 25040976-3-
ibi ha del Reci 2 -7-8
Hemos Recibido De 2019 DV-34 Fecha del Recibo 022-7
Administracidén Regional Dirgccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
Qeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.| TRNASF-1293123697
Dia || Mes || Ado Hora
08 |07 2022 |10:58:24 T om0
AM i1
o - | | MINISTERIC DE
REr"i__.«]ﬁL_i(I 3 Pla?;(g:‘.lf‘,.f\ | AMBIENTE
Firma —+ @UHIENMG AstHRAL = |
7/, T ———
/ : =y,
C//// S e L t
l%rnhr del Cajero Edma Tufion sl
IMP 1




Republica de Panama
REPUBLICA DE PANAMA A Ministerio de Am biente

AMBIENTE
Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 204204

Fecha de Emisién: 08 07 2022

Fecha de Validez: 07 ’| 08 2022
(dia / mes / afio)

(dia / mes / afno)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa

FUNDACION LWP BY MOS

Representante Legal:

SOE SARITH CASTRO DE NOYA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
25040976
Ficha Imagen Documento Finca
2019 3

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Jefe de Ia eccion d

esoreria.

| |
| MINISTERIO DE |
| AMEBIENTE |

\ REPUIRLICA DE PANAMA |

|
. GOBIERNIO NATIOHAL

Departamwtf‘ de Tesoreria |



12.0 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

12.1 Firmas debidamente notariadas

En el Anexo 12.1 se encuentran notariadas las Firmas de los Consultores

Nombre

Responsabilidades

Firma

Ing. Rosa Luque
IRC-043-2009

Coordinacién del Estudio de Impacto )
Ambiental, Caracteristicas de la Flora y

Fauna, Identificacion y evaluacién de
Impactos y Plan de Manejo Ambiental

)y (]
‘ f“:'u(v/zvstww i

Ing. Diana Caballero
DEIA-IRC-033-2021

Descripcion de Proyecto, Descripcion del

medio fisico, Identificacion y evaluacion A ;
de Impactos y Plan de Manejo Ambiental, 7

Participacion Ciudadana.

Nombre

Responsabilidades

Ing. Heriberto Degracia

Descripcion del Proyecto.

Personal de Apoyo. Analisis y recopilacion de datos.

Yo, LICDA. GIOVANNA LIBETH SANTOS ALVEO, Notaria

Pablica Cuarta del Circuito de Panama, con Cédula de
\dentidad Personal No. 8-712-599

CERTIFICO

Que se ha cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la que
aparece en la copia de la Cédula o pasaporte c?e {los)
firmante(s) y a mi parecer son similares por consig.iente
dicha(s) firm

Wﬁis" 04 JuL 2R,
Panama: - -
T L=

TESTIGO
Licda. Glovanna

TESTIGO




b _ MINISTERIO DE AMBIENTE
s DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
i wkﬁ;mmm DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

| FORMULARIO EIA-1601

|

RECEPCIC)N DE ESTUDIO DE IIMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: 4/}:45{, pell (é’cf,é/ﬁ

PROMOTOR: %ﬁ&@c&w LoD By o5

CATEGORIA: Z
FECHA DE ENTRADA: DIA | g2 i MES %_/,b | ANC;) 2022 |
o - |
' DOCUMENTOS ['si [ NO | | OBSERVACION
1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
' DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADAY EN | /

PAPEL SIMPLE 8 %2 X 1310 14.

DECLARACION ~ JURADA  EN . PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I).

/

ORIGINAL Y COPJA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

\ / ﬂ,z_;’/,;m//

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

N

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

v

FE——

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA,

e

N\

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES. =

I. l}?w‘l,ﬁma )Z&/um/

)

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO ©
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

1

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

o

Entregado por:

Nombre:MAf.\QLg) (fc, /_SM(}/Vi)

-Cedula: “b“" gl g %4—7
Firma: %ﬂ ﬁ

Recibido por: (l'Min'iste,rio de Ambiente)

 —

Técnico:

Firn"\a:‘;ﬁ/‘l"i‘bé‘/ 2"64‘%‘\3
£ 7 P

(rid- 5354




O wnsterio nr. DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

-== GOBIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
DIANA CABALLERO | IRC-033-2021 v
ROSA LUQUE IRC-043-2009 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

.Iombre del Estudio de Impacto Ambiental: LIVE WELL CAPIRA
Corregimiento: COMUNIDAD DE SANTA ROSA

Distrito: CAPIRA

Provincia: PANAMA OESTE

Categoria: I

PROMOTOR

Nombre: FUNDACION LWP BY MOS

Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO DE SANTA ROSA
Distrito: CAPIRA

Provincia: PANAMA OESTE.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: SOE SARITH CASTRO DE NOYA

Direccion de Contacto: CORREG. DE SANTA ROSA
istrito: CAPIRA

| Provincia: PANAMA OESTE

Cédula: E-8-145112

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre BEIZY ROPRIGUEZ,
Firma ez ) Aodhes tls,
Fecha de Verificacion {18 -0772022 7 <

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

DEGIA F-XXXXX

/o



INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 08 DE JULIO DE 2022

FECHA DE INFORME: | 19 DE JULIO DE 2022

PROYECTO: LIVE WELL CAPIRA

CATEGORIA: I

PROMOTOR: FUNDACION LWP BY MOS

CONSULTORES: ROSA LUQUE IRC-043-2009

. DIANA CABALLERO IRC-033-2021

LOCALIZACION: COMUNIDAD DE SANTA ROSA, CORREGIMIENTO
CAPIRA  CABECERA, DISTRITO DE CAPIRA,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

]
BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de \un laboratorio |
que contempla las siguientes 4reas: patio de maniobras, oficinas, cafeterfa; salén de
entrenamiento, area de archivos, laboratorio de contro] de calidad, almacén de producto

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,

modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
. 975 del 23 de agosto de 2012, demds normas complementarias y concordantes.

.

Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admisién.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste,

concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente,

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado LIVE WELL CAPIRA, promovido
por la Sociedad FUNDACION LWP BY MOS.

EL DORBOR -0 mciona. REVISADOR POR: CONSEJO TECNICO NAGIONAL
U YouRNAY CAsTILov. o e
< AR - / %éﬁ— @ W ecpvomvss
e A z - = & TONESED T 23z
LICENCIADA YOHANA CASTILLO TECNICO JEAN C/PENALOZA &
Técnica Evaluadora de Seccién de EIA Jefe de Seccién de Evaluacion de EIA
Direccién Regional de Panam4 Oeste Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Vo. Bo

il

LIZPNZIADA MARISOL AYOLA A~ T =N

Directora Regional | v i
Direccién Regional de Panam4a Oeste F f’" ey & iﬁ* A
MINISTERIO DE AMBIENTE :J URECT I S s W
Li:ﬁ-hmﬂm%mﬂ:_:’:_;_ S—_—

Admﬁnis’amc%ézﬂa Nacisn




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- 2-%£3 -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad FUNDACION LWP BY MOS, se propone realizar el proyecto denominado
LIVE WELL CAPIRA.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 08 de julio de 2022, la sefiora SOE SARITH CASTRO
COHEN DE NOYA, de nacionalidad colombiana, con carné de residente permanente No. E-8-
145112, en calidad de Representante Legal de la Sociedad FUNDACION LWP BY MOS,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I,
denominado LIVE WELL CAPIRA, ubicado en la comunidad de Santa Rosa, corregimiento de
Capira Cabecera, distrito de Capira, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad
de ROSA LUQUE y DIANA CABALLERO persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en
el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)
Resolucion(es) IRC-043-2009 e IRC-033-2021. (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencid que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,

modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidenci6 que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 19 de julio de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,

denominado LIVE WELL CAPIRA, por considerar que el mismo cumple con los contenidos
minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado LIVE WELL CAPIRA, promovido por la Sociedad
FUNDACION LWP BY MOS.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012, demés normas complementarias y concordantes.

ado en la provincia de Panama Oeste, a los é{.@r};é}:ww dias, del mes de Quéo del afio

[l ind des (2022 ).

CUMPLASE,

Lithee

I,I'Q‘ENCIADA MWARISOL/AYOLA A <
Directora Regional

Direccion Regional de Panama Oeste § |7 X
MINISTERIO DE AMBIENTE .

Adn m!gﬁr?c:w,m Negio
Panama Gegte

m.v

(3



© Responder i Eliminar Q No deseado Bloquear

4

Verificacién de coordenadas LIVE WELL CAPIRA

Leidis Liliana Reyes Reyes & S T
Para: Alex De Gracia Jue@07/2022 13:25
CC: Jean Pefialoza

33 Coordenadas LIVE WELL CAP... .
11 KB

w2 Verificaciéon de coordenadas ... =
* 1MB

2 archivos adjuntos (1 MB) & Guardar todo en OneDrive - MIAMBIENTE Descargar todo

Buenas tardes compafiero.

Adjunto coordenadas para verificacion del proyecto categoria I, denominado LIVE WELL CAPIRA.
Se adjunta:

* Solicitud de verificacign.

* Mapa de ubicacién.

* Cuadro de Excel contiene las coordenadas de la finca donde se desarrollara el proyecto.

€ Responder % Responder a todos > Reenviar
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. - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Panams Oeste
— GQBIERNO NACIONAL =

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 21 de julio de 2022

Proyecto: LIVE WELL CAPIRA

Categoria: 1 Expediente: DRPO-IF-076-2022
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: CAPIRA
Corregimiento: CAPIRA

Técnico Evaluador solicitante: LEIDIS REYES
Nivel Central: Direccién Regional de: Panama Oeste

Observaciones:
Solicitud de verificacidén de coordenadas UTM. Datum WGS84 del 4rea del provecto

e Seialar si dentro del policono o colindante existe alcuna fuente hidrica.

¢ COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.

s
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REPUBLICA DE PANAMA
-~ GOBRIERND NACIONAL =

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccién Regional de Panamd Ceste

Ubicacion Regional 1:50,000 PROYECTO:
Estudio de Impacto Amblental Categoria | del proyecto: LIVE WELL CAPIRA
= PROMOTOR: FUNDACION LWP BY MOS
UBICACION: comunidad de Santa Rosa, en el corregimiento de Capira,
distrito de Capira y provincia de Panama Qeste.
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PROYECTO: LIVE WELL CAPIRA

PUNTO ESTE NORTE
1 625624.85 969568.12
2 625545.15 969574.94
3 625530.43 969549.78
4 625487.64 969503.13
5 625507.45 969483.08
6 625624.80 969485.01
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Nota y mapa de respuesta - -DRPO-IF-063-2022-LIVE WELL CAPIRA
Elias Barahona Santamaria Ho S~
Para: Leidis Liliana Reyes Reyes; Jean Pefialoza “Mig 27/07/2022 15:27
CC: Amarilis Tugri; Fatima Milagro del Carmen Gonzalez Ortega; Marcela Alvarz

5 GEOMATICA-EIA-CAT 1-0535-... , @ DRPO-IF-063-2022-LIVE WEL... &
{ {on] ] [ou ]
317 KB 4 MB

2 archivos adjuntos (5 MB) & Guardar tode en OneDrive - MIAMBIENTE 4 Descargar todo

Buenas tardes

Adjunto nota y el mapa de respuesta de la solicitud EslA-Cat.1 DRPO-IF-063-2022-LIVE WELL CAPIRA.

Favor confirmar recibido.

.Saludos
Elias Barahona Santamaria |
ﬁ! DIAM
REPUBLICA DE PANAMA (507) 500-0855 ext 6181 | | ebarahona@miambiente.gob.pa
T GOBIERNG NACIONAL — Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook, Ancdn, Panama, Rep. de Panamé
MINISTERIO DE Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en nuestro Mapa Web: | Siguenos en
AIACIENTE Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment before printing this document.

De: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

Enviado el: jueves, 21 de julio de 2022 1:36 p. m.

Para: Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>

Asunto: RV: Verificacion de coordenadas LIVE WELL CAPIRA

Pastor, favor tramitar esta solicitud a tiempo dentro de los préximos 5 dias habiles.

De: Leidis Liliana Reyes Reyes <lreyes@miambiente.gob.pa>

Enviado: jueves, 21 de julio de 2022 13:25

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

Cc: Jean Pefaloza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

Asunto: Verificacidn de coordenadas LIVE WELL CAPIRA

about:blank 171
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNG NACIQNAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0535-2022

De: Alex O. De Gracia C. ‘
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 21 DE JUNIO DE 2022

Proyecto: “LIVE WELL CAPIRA”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante:_ LEIDIS REYES

Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: CAPIRA

Corregimiento: CAPIRA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 21 de junio del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LIVE WELL CAPIRA” le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono, con una superhme de 9,758.47 m?, el-'
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Pasto” y segtin la Capacidad Agrologica se ubican en el tipo IV-Arable, muy
severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas y tipo VI-No arable, con limitaciones severas, apta para pastos,

bosques, tierras de reservas.

El poligono es colindante con la Quebrada del Cerro.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 27 DE JULIO DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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REPUBLICA DE PANAMA CORREGIMIENTO DE CAPIRA y :
— GOBIERNO NACIONAL — DISTRITO DE CAPIRA , PROVINCIA DE PANAMA OESTE
VERIFICACION DE COORDENADAS
MINISTERIO DE AMBIENTE LIVE WELL CAPIRA
°624|000 624500 625000 625500 626000 626500
] - L ! 1 1 | o
g \\A / [ - 3
~ = =l
x - - — = T ~
°’ N __ Cobertura Boscosa y Uso del Suelo,2012: b o
_ Categorfa | Superficie (m?) | Porcentaje = [\
Pasto 9,758.47 100.00 5 N
: 7 Falmns Bellis
= s
r Caorregimiento.de
Villa Rosario
g g
=] -
~ ; °
@ 5
.,
o
2 3
e S
w0 |
O . ~ @
hN
it i .
. -h. .I.
- | v
g ‘ g
(1] ~ &
& E
| imiente de !
Cab . : r
L & Y
Imagoen Sacolitall
LY
g g
= [ o2
a £
d Poligono,
- = del’proyecto &
g gl
g+ -2
@ 9,758.47{m? Ll g
" A
J ) ) ) 1 ]
624000 624500 625000 625500 626000 626500
Escala 1:10,000
IMeters
0 250 500
LEYENTDA
Sistema de Referencia Espacial
Sistema Geodésico Mundial de 1984
(C Lugares Poblados Cobertura Boscosay Uso Notas: Proyeccién Universal Transversal de Mercator
(LLocalizacion Nacional ) = Red vial del Suelo 2012 1, El poligono se dibujo en base a las Zona 17 Norte
Tl Tl L i Bosqus |atifoliado mixto coordenadas suministradas.
ALY —z’ i 55‘:{‘_ S Rios y quebradas 9 e cidario 2. El poligono esta ubicado fuera
- . o ' .
Poligono del proyecto de los limiles del Sistera Nacional
E!L' I‘g de C ' y ient DF.’ESlO de areas protegidas Ministerio de Ambiente
L.ILimite de Comegimientos Area poblada 3. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Direccién de Informacién Ambiental
.-kLimite de Capacidad Uso de la Tierra, afio 2012; El poligono .
Laagroldgica se ubican en |a categoria de "Pasto” Departamento de Geomatica
4 De acuerdo a la capacidad agroldgica de los
suelos los poligonos se ubican en el tipo IV-Arable,
muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, Fuentes:
requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas - Instituto Nacicnal de Esladistica y Censo
y tipo VI-No arable, con limitaciones severas, apta - Ministerio de Ambiente
para pastos bosques, lierras de reservas - Imagén ESRI
5. El poligono es colindante con la Quebrada del Cerro. - DRPO-IF-063-2022-
PB- Jullo 2022




